
 

P.zza della Vittoria14/14 – 16121 Genova – Tel 010 541225 – Fax 010 541228 

Ordine degli Psicologi 
 della Liguria 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA N. 98   /2025 

Punto 10  o.d.g.) Approvazione PIAO 

(Conferma annuale con modifiche del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 

(P.T.P.C.T.) 2024-2026 in ossequio a delibera ANAC n. 777/2021) 

 

In data tre giugno duemilaventicinque alle ore 20,30 presso la Sede dell’Ordine degli Psicologi della 

Liguria si riunisce il Consiglio dell’Ordine. 

Sono presenti i Consiglieri: 

 CONSIGLIERI Presente Assente 

BATTAGLIA ALESSIA X  

CAI PIERO X  

CAVALLINI BIANCAMARIA  X 

CHIAPPANO BIANCA X  

CONIO NICOLETTA X  

DAGLIANO SAMUELE X  

DURAND FRANCESCO X  

FEMIA CLARETTA X  

PACE CECILIA SERENA   

PEDERZOLLI MARIANNA  X  

PAPARATTO SELENA X  

PASINO TATIANA X  

PELLERANO GARZO SHAULA BARBARA X  

PITTALUGA MARINA X  

VERDE ALFREDO  X 

 
Esito della votazione: 

Favorevoli: n. 13 

Contrari: 0 

Astenuti: 0  



 

P.zza della Vittoria14/14 – 16121 Genova – Tel 010 541225 – Fax 010 541228 

Ordine degli Psicologi 
 della Liguria 

 

 

***** 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Liguria,  

RICHIAMATI 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(ex articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);  

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 

97/2016); 

VISTI 

- il D.lgs 165/2001, art. 1 comma 2 che definisce gli ordini professionali come appartenenti all’alveo 

della Pubblica Amministrazione e 

- il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, “revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e precedenti”, che all’art. 2 bis comma 2 lett. A) ha disposto che gli obblighi in materia 

si applicano anche “agli enti pubblici economici e agli ordini professionali”, per quanto compatibili; 

 CONSIDERATO CHE  

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale 

anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del proprio Piano triennale 

di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) entro il 31.01 di ogni anno;  

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza di ciascun ente elabora e propone lo schema di 

PTPCT all’Organo di indirizzo; 

- l’art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito dalla legge n. 113/2021 dispone che le pubbliche 

amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di  



 

P.zza della Vittoria14/14 – 16121 Genova – Tel 010 541225 – Fax 010 541228 

Ordine degli Psicologi 
 della Liguria 

 

 

 

 

cui all'articolo 1, comma 2, del d. lgs 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro 

il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.), mentre 

il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, n. 132 del 30 giugno 2022 per le 

Amministrazioni con non più di cinquanta dipendenti, la predisposizione del PIAO è prevista in forma 

semplificata, con la previsione di una Sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e 

trasparenza”, integrata dal PTPCT; 

DATO ATTO 

- che in data 23/01/2024 il Consiglio ha deliberato l’adozione del P.I.A.O. contenente alla sez. II il 

PTPCT per il triennio 2024-2026;  

- che, in ossequio alla delibera ANAC n. 777/2021, riguardante proposte di semplificazione per 

l’applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli ordini e collegi professionali 

pubblicata il 14/12/2021, stante l’assenza di fatti corruttivi, segnalazioni tramite canale 

“whistleblowing”, modifiche organizzative rilevanti nonché ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative intercorse nel corso dell’ultimo anno, per la presente annualità il Consiglio ritiene di 

confermare il Piano Triennale approvato sopra richiamato, salve le seguenti correzioni ed 

integrazioni, possibilità prevista dallo stesso PTPCT approvato: 

 

1. la rettifica dell’indicazione del RPCT, individuato, a seguito di nuova composizione del Consiglio, 

in assenza di personale con profilo dirigenziale e/o di personale con qualifica non dirigenziale in 

possesso delle competenze necessarie allo svolgimento del ruolo, nella persona della dott.ssa Shaula 

Barbara Pellerano (Consigliere dell’Ordine privo di deleghe gestionali), designata con delibera    n. 

47/2025,  

2. con riferimento al contesto interno, l’indicazione della nuova composizione del Consiglio: 



 

P.zza della Vittoria14/14 – 16121 Genova – Tel 010 541225 – Fax 010 541228 

Ordine degli Psicologi 
 della Liguria 

 

FEMIA CLARETTA - PRESIDENTE 

 

DURAND FRANCESCO - VICE PRESIDENTE 

 

CHIAPPANO BIANCA – CONSIGLIERE SEGRETARIO 

 

CONIO NICOLETTA – TESORIERE 

 

BATTAGLIA ALESSIA - CONSIGLIERE 

 

CAI PIERO – CONSIGLIERE 

 

CAVALLINI BIANCAMARIA - CONSIGLIERE 

 

DAGLIANO SAMUELE– CONSIGLIERE 

 

PACE CECILIA SERENA – CONSIGLIERE 

 

PAPARATTO SELENA - CONSIGLIERE 

 

PASINO TATIANA – CONSIGLIERE 

 

PEDERZOLLI MARIANNA - CONSIGLIERE 

 

PITTALUGA MARINA – CONSIGLIERE 

 

VERDE ALFREDO – CONSIGLIERE 

 

PELLERANO GARZO SHAULA BARBARA (ALBO B) - CONSIGLIERE 

 

3. nell’ambito del conferimento di incarichi a soggetti esterni (consulenti, professionisti, etc), oltre a 

quanto già previsto dal capitolo 8, lettere E) ed F), la previsione della verifica altresì della regolarità 

contributiva, con richiesta di invio da parte del soggetto incaricando del c.d. DURC. 

Sentita la relazione del RPCT dott.ssa Pellerano, pertanto 

DELIBERA 

 



 

P.zza della Vittoria14/14 – 16121 Genova – Tel 010 541225 – Fax 010 541228 

Ordine degli Psicologi 
 della Liguria 

 

 

 

- Di confermare per la presente annualità il PTPCT 2024-2026 e relativi allegati, approvato quale 

parte integrante (Sezione II) del P.I.A.O. 2024-2026 adottato con separata delibera, come tale 

pubblicato sul sito internet alla sezione “Amministrazione trasparente”, con le modifiche e correzioni 

come sopra indicate. Delibera n. 98 

Il Consigliere segretario       

Dott.ssa Bianca Chiappano      

 

     La Presidente 

Dott.ssa Claretta Femia 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

Per l’o12 


